legados responde, exclusivamente, con el del *de cuius*; pudiendo, en consecuencia, el legatario “simple” quedarse sin cobrar.

D.35.2.66.1 ULPIANUS *libro octavo decimo ad legem Iuliam et Papiam*

*Sicuti legata non debentur, nisi deducto aere alieno aliquid supersit*

...

D.35.3.1.12 ULPIANUS *libro septuagesimo nono ad edictum*

*In quibusdam autem testamentis Falcidia quidem locum non habet, verumtamen ita observatur, ut, licet quadrantem heres non retineat, tamen hactenus legata debeantur, quatenus patrimonii vires sufficiunt, utique deducto aere alieno, item deductis pretiis eorum, qui libertatem in testamento vel directam vel fideicommissariam acceperunt.*

O lo que es lo mismo, el legado grava necesariamente el activo hereditario y, por tanto, es válido en la medida en que existan medios para cumplirlo. El heredero puede aceptar una herencia pasiva y, por tanto, responder frente a los acreedores *ultra vires hereditatis*; no tiene, sin embargo, la obligación de satisfacer a los legatarios<sup>50</sup>.

Ahora bien, entendemos que también podría ser ésta una clara manifestación de fraude de ley: un modo de soslayar las prohibiciones legales a las que se veía sometido el testador a la hora de disponer de legados (D.35.2.5). O, un medio de evitar ciertas limitaciones impuestas por el ordenamiento jurídico a determinadas personas a la hora de adquirir por testamento en general (D.22.3.27; D.32.37.6). D.35.2.5 y D.22.3.27, son ejemplos ilustrativos de lo que decimos; a ellos volveremos más adelante.

D.35.2.5 PAPIANUS *libro octavo responsorum*

*Verbis legati vel fideicommissi non necessarie civitati relinquitur, quod ex causa pollicitationis praestari necesse est. itaque si debiti modum testamento dominus excessit, superfluum dumtaxat Falcidia minuetur. quare nec fidei committi legatarii poterit. quod si dies aut condicio legatum fecerit, non utilitatis aestimatio, sed totum petetur quod datum est. nec si vivo testatore dies venerit aut condicio fuerit impleta, fiet irritum, quod semel competit”.*

---

<sup>50</sup> P.VOCI, *Legato*, in Enciclopedia del diritto...cit., p.709; B.BIONDI, *Diritto ereditario...*, cit., p.343.

## D.22.3.27 SCAEVOLA libro trigesimo tertio digestorum

*Qui testamentum faciebat ei qui usque ad certum modum capere potuerat legavit licitam quantitatem, deinde ita locutus est: 'Titio centum do lego, quae mihi pertulit: quae ideo ei non cavi, quod omnem fortunam et substantiam, si quam a matre susceperat in sinu meo habui sine ulla cautione. item eidem Titio reddi et solvi volo de substantia mea centum quinquaginta, quae ego ex redditibus praediorum eius (quorum ipse fructum percepi et distraxi), item de calendario (si qua a matre receperat Titius) in rem meam converti'. quaero, an Titius ea exigere potest. respondit, si Titius supra scripta ex ratione sua ad testatorem pervenisse probare potuerit, exigi: videtur enim eo, quod ille plus capere non poterat, in fraudem legis haec in testamento adiecisse.*